
 1 

BEZPIECZNE KORZYSTANIE Z INTERNETU – JAK KSZTAŁTOWAĆ 
UMIEJĘTNOŚĆ KORZYSTANIA Z SIECI ABY TWOJE DZIECKO NIE 

PADŁO OFIARĄ CYBERPRZEMOCY 

 

 

 Twoje dziecko ma 3 lata? Wkrótce sięgnie po komputerową myszkę. 5 lat? Pewnie 

pierwsze doświadczenia z komputerem ma już za sobą. Wkrótce będziesz mógł wiele się od 

niego nauczyć. Jest starsze? Pamiętaj, że w dalszym ciągu jest dzieckiem, a Ty, jako rodzic, 

jesteś odpowiedzialny za jego bezpieczeństwo, również w wirtualnym świecie. 

 Pamiętaj, że obok wszelkich niepodważalnych zalet Internetu, wiążą się z nim 

również poważne zagrożenia, jak wykorzystywanie seksualne dzieci lub przemoc 

rówieśnicza online. Pokaż dziecku, że nie wszyscy w sieci są dobrzy, że pozornie serdeczny 

znajomy z sieci upominający się o zdjęcia lub spotkanie, może okazać się niebezpiecznym 

przestępcą. 

 Wiek dzieci rozpoczynających swoją przygodę z Internetem wciąż się obniża. 

Dlatego rodzice nawet małych dzieci powinni poświęcić swoją uwagę ich bezpieczeństwu 

i od najmłodszych lat kształtować w swoich dzieciach właściwe nawyki, pozwalające na 

konstruktywne korzystanie z potencjału Internetu. Według badań zaledwie co trzeci rodzic 

rozmawia z dzieckiem o zasadach, jakich powinno ono przestrzegać, korzystając z Internetu. 

Rozmawiaj z dzieckiem, bądź obecny w jego życiu – również tym wirtualnym. Pamiętaj, że 

krzywda wyrządzona dziecku w tym nierzeczywistym świecie, nie zniknie wraz 

i wyłączeniem komputera. 

 Zadbaj o dziecko, a potem naucz je dbać o siebie. To najskuteczniejszy sposób, by 

zapewnić mu bezpieczeństwo w Internecie. 

 Dla wielu rodziców dziecko siedzące w domu przed monitorem komputera to 

gwarancja jego bezpieczeństwa. Nic bardziej mylnego, bo chociaż w tej sytuacji 

trudno o guza czy podrapane kolana, dziecko może paść ofiarą cyberprzemocy ze strony 

rówieśników, natknąć się na niewłaściwe i niebezpieczne dla jego psychiki treści 

internetowe, stać się ofiarą internetowego przestępcy lub po prostu wpaść w uzależnienie, 

które odbije się na jego zdrowiu i relacjach społecznych. 

 Rodzice często nie są  jednak świadomi, jakie zagrożenia czyhają na ich dzieci, 

spędzające coraz więcej czasu przed monitorem komputera. Według badań 

przeprowadzonych kilka lat temu (przebadano grupę 23.420 dzieci w wieku 9-16 lat 

korzystających z Internetu), 92 proc. dzieci (w skali Europy) korzysta z Internetu 
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przynajmniej raz na tydzień, 57 proc. - zagląda do sieci prawie codziennie. Aktualnie dane 

te są zapewne jeszcze wyższe. 

 Z kolei: 

 41 proc. rodziców, których dzieci miały w sieci kontakt ze zdjęciami lub 

filmami prezentującymi nagich ludzi lub ludzi uprawiających seks, jest 

przekonana, że ich dzieci nie widziały tego; 

 56 proc. rodziców, których dzieci otrzymały wiadomości zawierające treści 

seksualne, sądzi, że ich dzieci takich wiadomości nie otrzymywały; 

 61 proc. rodziców, których dzieci spotkały się osobiście z kimś poznanym 

w Internecie, jest przekonanych, że do takiego spotkania nie doszło. 

 Chcemy przekonać rodziców, by spotkaniu swojego dziecka z wirtualnym światem 

poświęcili dostatecznie dużo uwagi. By zadbali o bezpieczeństwo swojego dziecka 

i nauczyli je dbać o siebie. Ich zaangażowania i opieki nie zastąpi ani oprogramowanie 

filtrujące, ani program antywirusowy. Pokazanie dziecku wartościowej strony Internetu 

i wpojenie mu umiejętności konstruktywnego korzystania z niego, nauczenie odróżniania 

wartościowych informacji od bzdur lub informacyjnego szumu, może zaoszczędzić małemu 

internaucie wielu przykrości, kontaktu z obraźliwymi wiadomościami lub frustracji 

wynikającej z działania internetowych trolli. Co jednak ważniejsze – może ograniczyć 

prawdopodobieństwo, że dziecko stanie się ofiarą całkiem realnych i poważnych 

zagrożeń: kontaktu z pedofilami, internetowych przestępstw lub kradzieży danych 

osobowych. 

 Dla wielu rodziców naturalną reakcją na wieść o niebezpieczeństwach z jakimi miało 

kontakt ich dziecko albo w wyniku obawy przed jego uzależnieniem, jest całkowite odcięcie 

go od komputera. Jest to rozwiązanie wyłącznie na krótką metę – pozbawione dostępu do 

Internetu w domu, dziecko znajdzie go u swoich znajomych czy w kawiarence internetowej. 

Lepiej więc nauczyć dziecko właściwego, konstruktywnego podejścia do Internetu, by 

mogło wykorzystać jego pozytywny potencjał. 

Czym jest cyberprzemoc? 

 Cyberprzemoc (agresja elektroniczna) to stosowanie przemocy poprzez: 

prześladowanie, zastraszanie, nękanie, wyśmiewanie innych osób z wykorzystaniem 

Internetu i narzędzi typu elektronicznego takich jak: sms, e-mail, witryny internetowe, fora 

dyskusyjne w Internecie i inne.  
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 Prześladowanie przez Internet jest szczególnie groźne dlatego, że kompromitujące 

czy poniżające materiały są dostępne w krótkim czasie dla wielu osób i pozostają w sieci na 

zawsze, jako kopie na wielu komputerach, nawet po ustaleniu i ukaraniu sprawcy. 

 Problem cyberprzemocy dotyczy przede wszystkim dzieci i młodzieży. W Polsce 

doświadcza go ponad połowa młodych internautów.                          

 Do działań określanych jako cyberprzemoc zalicza się między innymi:    

 wyzywanie, straszenie poniżanie kogoś w Internecie lub przy użyciu 

telefonu,  

 robienie komuś zdjęć lub rejestrowanie filmów bez jego zgody,  

 publikowanie w Internecie lub rozsyłanie telefonem zdjęć, filmów lub 

tekstów, które kogoś obrażają lub ośmieszają,  

 podszywanie się pod kogoś w Sieci. 

 Pomimo, że akty cyberprzemocy mogą wyglądać niewinnie, to potrafią wyrządzać 

bardzo dużą krzywdę.  

 

 

 Wszystkich rodziców, którzy chcieliby dowiedzieć się więcej na temat 

niebezpieczeństw czyhających na dzieci w Internecie oraz tych, którzy chcieliby poznać 

skuteczne metody na wyeliminowanie zagrożeń, zapraszamy na polecane strony: 

www.dzieckowsieci.pl – strona programu „Dziecko w sieci”, skoncentrowanego 

na ochronie dzieci i młodzieży przed internetowymi zagrożeniami. 

www.saferinternet.pl – oficjalna strona Polskiego Centrum Programu „Safer 

Internet” 

www.necio.pl – sieciakowy serwis przeznaczony dla najmłodszych dzieci. 

www.fdds.pl – oficjalna strona Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę. 

www.dbi.pl –  serwis poświecony tematyce obchodów Dnia Bezpiecznego Internetu. 

www.321internet.pl – serwis dziecięcy projektu Fundacji Dzieci Niczyje 

i Microsoft S.A. poruszający temat bezpieczeństwa młodych internautów. 

 


